
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Franklin Adriano Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 441- 29 DE ABRIL DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2 BIO GUAPIMIRIM 29 DE ABRIL DE 2020

Memorando Nº 113/2020/SMF.

EDITAL N.º 073/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 
9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos 
dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de 
recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de Guapimi-
rim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA 29/04/20    27122-5 R$       153,93

BRASIL S/A  GBF 29/04/20    39102-6 R$     16.668,39

C.E.F  CUSTEIO 29/04/20   624009-0 R$     50.000,00

		     	

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
                                                          

29 de Abril de 2020.
                                                

Maria Eugênia Barreiros dos Santos
Secretária Municipal de Fazenda

Mat: 132756-12
                                                                                
                                                                                              	
                      	

EDITAL

PORTARIA Nº 2301 de 05 de dezembro de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear a Servidora Viviane Ribeiro da Silva para o car-
go comissionado de Subsecretária de Tesouraria, matrícula: 
1367667-12, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município 
de Guapimirim- RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 05 de dezembro de 2018.

Guapimirim, 05 de dezembro de 2018.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

*Publicado por omissão

PORTARIAS

PORTARIA Nº 149 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 520 de 02 de janeiro de 
2017, publicada no BIO 169 de janeiro de 2017, que DESIGNA 
Sandra Regina Izidoro da Silva como fiscal titular e Demétrius 
Aquino Silva como Substituto, para acompanhar e fiscalizar os 
contratos firmados da Secretaria Municipal de Educação, para 
contrato de Material de Escritório/ Expediente. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 150 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 522 de 02 de janeiro de 
2017, publicada no BIO 169 de janeiro de 2017, que DESIGNA 
a servidora Maria Gorette da Silva Oliveira como fiscal titular 
e Márcia Pereira Brisson como Substituta, para acompanhar e 
fiscalizar os contratos firmados da Secretaria Municipal de Edu-
cação para contrato de Material Descartável.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



3BIO GUAPIMIRIM29 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 152 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 527 de 02 de janeiro de 
2017, publicada no BIO 169 de janeiro de 2017, que DESIG-
NA Regina de Aguiar Vidal Rocha como fiscal titular e Andréa 
Ferreira Lima Como substituta para acompanhar e fiscalizar os 
contratos firmados da Secretaria Municipal de Educação para 
contrato de Contratação de Funcionários Terceirizados.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 151 DE 27 DE ABRIL DE 2020.
	
O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 524 de 02 de janeiro de 
2017, publicada no BIO 169 de janeiro de 2017, que DESIGNA 
Ana Cristina da Silva Costa como fiscal titular e Sebastião José 
Tavares da Silva como substituto para acompanhar e fiscali-
zar os contratos firmados da Secretaria Municipal de Educação 
para contrato de Serviços Gráficos.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 153 DE 27 DE ABRIL DE 2020.
	
O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 620 de 07 de fevereiro de 
2017, publicada no BIO 170 – edição 04 de fevereiro de 2017, 
que DESIGNA Regina de Aguiar Vidal Rocha como fiscal titular 
e Andréia Ferreira de Lima como substituta, para acompanhar 
e fiscalizar os contratos firmados da Secretaria Municipal de 
Educação para contrato de Locação de Maquinas, Prestações 
de Serviços de Reformas ou Manutenção Predial.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 154 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 627 de 07 de fevereiro de 
2017, publicada no BIO 170 – edição 04 de fevereiro de 2017, 
que DESIGNA Regina de Aguiar Vidal Rocha como fiscal titular 
e Andreia Ferreira de Lima como substituta, para acompanhar 
e fiscalizar os contratos firmados da Secretaria Municipal de 
Educação para contrato de Serviços de Sistema de Informática, 
Serviço de Manutenção de Ar Condicionado, Serviços de Pales-
tras para Formação Continuada.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



4 BIO GUAPIMIRIM 29 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 155 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1036 de 25 de fevereiro de 
2017, publicada no BIO 170 – edição 04 de fevereiro de 2017, 
que DESIGNA Dalva Silva, como fiscal titular e Juliana Almeida 
Kobbi como Substituta, para acompanhar e fiscalizar os contra-
tos firmados da Secretaria Municipal de Educação para contrato 
de Uniformes e Kits Escolares.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 156 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1948 de 26 de março de 
2018, publicada no BIO 183 – edição 02 de março de 2018, que 
DESIGNA Catia Cilene Ferreira Marques como fiscal titular e 
Rogério da Silva Pereira como substituto para acompanhar e 
fiscalizar os contratos firmados da Secretaria Municipal de Edu-
cação para contrato de Material de Limpeza e Higiene.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 157 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 2148 de 26 de setembro 
de 2018, publicada no BIO 190 – 16 a 31 de outubro de 2018, 
que DESIGNA Alyrio Rossi Paes de Souza como Fiscal Titu-
lar e Catia Cilene Ferreira Marques como fiscal substituta para 
acompanhar e fiscalizar os contratos firmados da Secretaria 
Municipal de Educação para contrato de serviços de reforma 
predial.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 158 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 2515 de 25 de março de 
2019, publicada no BIO 196 – 01 a 15 de abril de 2019, que 
DESIGNA Rogerio da Silva Pereira como Fiscal Titular e Aman-
da Dias Felix como substituta, para Acompanhar e Fiscalizar 
os contratos firmados junto a Secretaria Municipal de Educa-
ção para contratação de Empresa Especializada em Limpeza 
e Controle de Pragas nas dependências da sede da Secretaria 
Municipal de Educação e nas Unidades Escolares do Município 
de Guapimirim/RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



5BIO GUAPIMIRIM29 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 159 DE 27 DE MARÇO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Sandra Regina Izidoro da Silva matrí-
cula nº 1325-11 como Fiscal Titular e Márcia Pereira Brisson 
matrícula nº 129054-12 como substituta, para Acompanhar e 
Fiscalizar os contratos de Empresas Fornecedoras de Material 
de Expediente/Escritório e Cartuchos firmados junto à Secreta-
ria Municipal de Educação de Guapimirim/RJ.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 160 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Alexsandra de Souza Silva Tardelli, 

matrícula nº 128872-12 como Fiscal Titular e Rogério da Silva 
Pereira matrícula nº 132284-12 como substituto, para Acompa-
nhar e Fiscalizar contratos de Serviços de Palestras para For-
mação Continuada junto à Secretaria Municipal de Educação 
de Guapimirim/RJ.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 161 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Alexsandra de Souza Silva Tardelli, 
matrícula nº 128872-12 como Fiscal Titular e Rogério da Silva 
Pereira matrícula nº 132284-12 como substituto, para Acom-
panhar e Fiscalizar contratos para Contratação de Funcioná-
rios Terceirizados junto à Secretaria Municipal de Educação de 
Guapimirim/RJ.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal



6 BIO GUAPIMIRIM 29 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 162 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Robson Kobbi dos Santos, matrícula nº 
1386058-12 como Fiscal Titular e Vitor de Alcântara Fernandes 
matrícula nº 1866110-12 como substituto, para Acompanhar e 
Fiscalizar os contratos de Empresas Fornecedoras de Uniforme 
e Kits Escolares firmados junto à Secretaria Municipal de Edu-
cação de Guapimirim/RJ.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 163 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Rogério da Silva Pereira matrícula nº 

132284-12 como Fiscal Titular e Rodrigo Barbosa Ferreira ma-
trícula nº 132276-12 como substituto, para Acompanhar e Fis-
calizar contratos de Serviços de Dedetização – Empresa Espe-
cializada em Controle de Pragas junto à Secretaria Municipal de 
Educação de Guapimirim/RJ.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 164 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Alexsandra de Souza Silva Tardelli, ma-
trícula nº 128872-12 como Fiscal Titular e Rogério da Silva Pe-
reira matrícula nº 132284-12 como substituto, para Acompanhar 
e Fiscalizar contratos de Locação de Máquinas/Prestação de 
Serviços de Reforma ou Manutenção Predial junto à Secretaria 
Municipal de Educação de Guapimirim/RJ.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal



7BIO GUAPIMIRIM29 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 165 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Vitor de Alcântara Fernandes, matrícula 
nº 1866110-12 como Fiscal Titular e Rogério da Silva Pereira 
matrícula nº 132284-12 como substituto, para Acompanhar e 
Fiscalizar os contratos de Empresas Fornecedoras de Material 
de Limpeza e Higiene firmados junto à Secretaria Municipal de 
Educação de Guapimirim/RJ.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 166 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Vitor de Alcântara Fernandes, matrícu-
la nº 1866110-12 como Fiscal Titular e Marcia Pereira Brisson 

matrícula nº 129054-12 como substituta, para Acompanhar e 
Fiscalizar os contratos de Empresas Fornecedoras de Material 
Descartável firmados junto à Secretaria Municipal de Educação 
de Guapimirim/RJ.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 167 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Alexsandra de Souza Silva Tardelli, ma-
trícula nº 128872-12 como Fiscal Titular e Rogério da Silva Pe-
reira matrícula nº 132284-12 como substituto, para Acompanhar 
e Fiscalizar contratos de Serviços de Sistema de Informática 
junto à Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim/RJ.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal



8 BIO GUAPIMIRIM 29 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 168 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor Alyrio Rossi Paes de Souza, matrícula nº 
124869-11 como Fiscal Titular e Rogério da Silva Pereira matrí-
cula nº 132284-12 como substituto, para Acompanhar e Fiscali-
zar contratos de Serviços de Reforma Predial junto à Secretaria 
Municipal de Educação de Guapimirim/RJ.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 169 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Ana Cristina da Silva Costa, matrícula 
nº 16756-11 como Fiscal Titular e Sandra Regina Izidoro da Sil-
va matrícula nº 1325-11 como substituta, para Acompanhar e 

Fiscalizar os contratos de Empresas de Serviços Gráficos firma-
dos junto à Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim/
RJ.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 170 DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo art.58, in-
ciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, o qual 
confere à administração pública o poder (ou dever) de fiscalizar 
a execução dos Contratos Administrativos;
Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 e pa-
rágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
determina que a fiscalização de execução dos contratos admi-
nistrativos far-se-á por representante da Administração Pública 
Municipal especialmente designado;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Alexsandra de Souza Silva Tardelli, 
matrícula nº 128872-12 como Fiscal Titular e Rogério da Silva 
Pereira matrícula nº 132284-12 como substituto, para Acom-
panhar e Fiscalizar contratos de Serviços de Manutenção de 
Ar Condicionado junto à Secretaria Municipal de Educação de 
Guapimirim/RJ.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.
 

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal



9BIO GUAPIMIRIM29 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 171 DE 27 DE ABRIL DE 2020.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Laís Sant’Ana Teixeira para o Cargo Comissio-
nado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria 
Municipal de Turismo do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 13 de abril de 2020.

Guapimirim, 27 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 172 DE 29 DE ABRIL DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que a servidora pediu exoneração conforme in-
formação no processo de n° 2947/2020.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Gabriela Stoduto 
Ferreira, Enfermeira, matrícula: 1367840-11, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 10 de abril de 2020.

Guapimirim, 29 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 173 DE 29 DE ABRIL DE 2020.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Sr Alessandro Borges Figueira do Cargo Comis-
sionado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secreta-
ria Municipal de Saúde do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2020.

Guapimirim, 29 de abril de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

AVALIAÇÃO E DESEMPENHO DE 
ESTÁGIO PROBATÓRIO



10 BIO GUAPIMIRIM 29 DE ABRIL DE 2020



11BIO GUAPIMIRIM29 DE ABRIL DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-04-29T17:04:28-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




